
13Zemědělský týdeník + Poľnohospodársky týždenník | 3/2019

Co vás zajímá

Dnes si rozvedeme další odrůdy jak 
cukrové, tak i krmné řepy, zde jsou 
jejich krátké charakteristiky. 

Cukrová řepa
•	Mesange

Je jedničkou v seznamu doporu-
čených odrůd (SDO) na roku 2018. 
Jde o diploidní odrůdu typu NC. 
Tato odrůda, stejně jako ostatní, 
byla vyšlechtěná firmou Florimond 
Desprez. Díky výborným výsled-
kům byla registrovaná již po dvou 
letech zkoušek. 

Zdravotní stav listového apará-
tu je výborný. Má rychlý nárůst cu-
kernatosti a technologické jakosti. 
Ve zkouškách ÚKZÚZ v roce 2014 
měla nejvyšší cukernatost a výtěž-
nost rafinády. 

Průměrný výnos kořene je 81,1 
t/ha, což v rámci SDO v roce 2016 
bylo 100,4 %. Nejvyšší výnos rafi-
nády měla v SDO v roce 2016 v in-
tenzivní oblasti. Například na Zku-
šební stanici Čáslav to bylo 112,3 %. 
Výnos polarizačního cukru měla 
vysoký ve všech lokalitách. 

Tolerance k rizománii je vysoká, 
velmi dobře odolává suchu a jar-
ním mrazíkům. Pro své vlastnosti 
je doporučena do všech oblastí pěs-
tování.
•			FD	Slide

Jde o diploidní odrůdu typu N-NV. 
Také v tomto případě byla pro vý-

borné výsledky registrovaná již po 
dvou letech zkoušek. Cukernatost je 
u ní velmi dobrá. Odolnost vůči ne-
matodám je podle výsledku GEVES 
na úrovni skupiny »d«. Proti rizo-
mánii a vybíhání do květu je odolná 
a velmi dobře vzdoruje suchu. 

Index výnosu v registračním ří-
zení ÚKZÚZ v roce 2014 v ošetře-
né variantě byl 103,5 % a 104,2 %  
v roce 2015. Má rovněž vynikají-
cí výnos rafinády založený na vy-
sokým výnosu kořene, dobré cu-
kernatosti a výtěžnosti. Stabilní 
výnosy jsou na všech zkušebních 
lokalitách. Je vhodná pro celé obdo-
bí sklizně od 20. září. 
•			FD	Drift

Tato odrůda byla registrována 
v těchto dnech a její osivo lze oče-
kávat zejména pro příští sezónu. 
Budeme o ní informovat ihned, jak-
mile ÚKZÚZ zveřejní informace  
o tomto kroku.

Krmná řepa
•	Monro	

Jde o červenou řepu pro ruční skli-
zeň, avšak při výsevu na 16 cm je 
možná i mechanizovaná. Sušina je 
17 %. Má dlouhodobou skladovatel-
nost a odolnost proti hnilobě. Ko-
řen má z 50 % nad zemí. Výnos ve 
zkouškách ÚKZÚZ byl 104 t/ha.
•	Jamon

Je žlutá řepa pro strojovou i ruční 

Sortiment okopanin od Selgenu 
V prvním letošním čísle jsme představili všechny novinky společnosti Selgen, o kterých jsme se dozvěděli na prosincovém semináři  
v Nymburku. Z nových odrůd cukrové řepy jsme popsali dvě, a to FD Bobsleg a FD Taekwondo. 

sklizeň. Má křehkou dužinu, sušina 
je 15,9 %. Kořen má 40 % objemu 
nad zemí, tvar je kuželovitě zakon-
čeného válce. Výnos bulev je až 100 
tun z hektaru. 

•	Jary
Tato řepa je žlutooranžová pro stro-
jovou i ruční sklizeň. Je tolerantní 
k rizománii. Má valcovito kuželovi-
tý kořen. Výnosem překonávala kon-
troly i v nezamořených lokalitách. 

Řepa pro bioplynové stanice
•	Ribambelle

Je doslova energií z pole. Jde o čer-
venou krmnou polocukrovku, gene-
ticky je jednoklíčková. Je tolerantní 
k rizománii, má vysoký obsah suši-
ny, a to až 18 %, a je velmi dobře 
skladovatelná.  
•	Cagnotte	

Tato odrůda je vhodná pro strojo-
vou sklizeň. Je to žlutá krmná polo-
cukrovka, geneticky je jednoklíčko-
vá a tolerantní k rizománii. Výnos 
sušiny je 20,78 t/ha a cukernatost 
je rovněž vyšší, a to 13,5 %.
•	Tarine	

Tato růžová krmná polocukrovka 
je rovněž specialita pro bioplynové 
stanice. Geneticky je jednoklíčková 
a tolerantní k rizománii. Ve Fran-
cii byla registrována v roce 2015, ve 
zkouškách ÚKZÚZ je od roku 2017. 
Maximální obsah sušiny má 19 %, 
je odolná k vybíhání a má špičko-
vé výnosy. 

Eva MAKOVIČKOVÁ


